Il documento, custodito nell'archivio Vaticano in Roma, è stampato nel tomo I della prefata raccolta del P. Theiner.

Anno 1256. Diploma del re Béla IV, con cui questi, riconoscendo gli eminenti meriti di Federico e Bortolo dei Frangepani di Veglia, donava loro «*Civitatem Nostram circa litus maris*

existentem, *Segnam* vocatam, cum omnibus suis utilitatibus et pertinentiis universis, simul cum tributo seu telonio et aliis circumferentiis; et in eadem libertate, sicuti Nobis servire consueverat, dedimus donavimus et contulimus ipsis Friderico et Bartholomaeo in filios filiorum perpetuo et irrevocabiliter possidendas».

L'atto è stampato nell'opuscolo „De Frangepanibus Illyricis“ edito in Roma nel 1870, ed è ricavato dall'opera di Carlo Hopf.

Anno 1260. Diploma del detto re ove, ripetendo la precorsa donazione del *Vinodol* a favore degli illustri e magnifici Federico e Nicolò Frangepani, descriveva i confini occidentali di questo paese come segue: «Imprimis est fluvius et locus *Rika* in monte maris incipiendo; et nostra libera aqua *Richina*, usque ponticulum penes *Prohovo*. Trans aquam, prima meta est in uno lapide, in quo est littera *A*. meta, et aqua sequitur libera. Quae aqua ex monte Nostro Grobncensi et confinio scaturit. Murus supra inchoatur in Jilievicheh, qui dicitur Prezum, murus in piscina ad Praputische ex illa parte Terstenik. *Locus autem Terstenik manet noster et integer*. Ex Praputische ad Kupin Kamen, a Kupin Kamen ad Lisen Kamen, a Lisen Kamen ad bella vada in valle Papruthio, a valle Papruthio ad montem Berinschek, a monte Berinschek ad Gromache; a Gromache ad Brezidin Babinopolie. Haec sunt vera confinia a monte maris usque Babinopolie».

Il documento è stampato a pag. 195 della storia del Kerceselich.

Avendo taluni interpretate le parole in modo, che in questo *Vinodol* sarebbe stata compresa la città di Fiume, piaccia ai lettori confrontare gli argomenti contrari spiegati nelle mie memorie sull'incorporazione di Fiume alla Corona ungarica.

Anno 1271. Segna 11 giugno, presso la chiesa di S. Maria. Documento scritto dal cancelliere civico Vincenzo del qm. Gerardo Aylsio. Il testo latino tradotto in lingua italiana è il seguente: Nel tempo del re nostro Stefano per grazia di Dio Serenissimo Re d'Ungheria, e del Signor Giacomo Bano di tutta la Schiavonia, — Noi giudici, consiglieri e tutto il popolo di *Segna*, ad onore del re nostro Stefano e della regia Corona e pel buon stato della terra di Segna, abbiamo eletto il conte Guido di Veglia, Modrussa e *Vinodol* ed i suoi eredi a *perpetuo Podestà* e rettore della città di Segna, poichè un migliore e più fedele ad onore di Sua Maestà non abbiamo potuto trovare.